Verwendung solcher ergänzenden Finanzkennzahlen sowie eine Überleitung
zu vergleichbaren IFRS-Kennzahlen finden Sie auf unserer Investor-Relations-
Website unter www.siemens.com/nonGAAP

2 � 1. Januar 2012 – 31. März 2012 sowie 1. Oktober 2011 – 31. März 2012.
3 � Bereinigt um Währungsumrechnungs- und Portfolioeffekte.
4 � Unverwässertes Ergebnis je Aktie – entfällt auf Aktionäre der Siemens AG.

Der gewichtete Durchschnitt im Umlauf gewesener Aktien (unverwässert)
(in Tausend) betrug für die Geschäftsjahre 2012 und 2011 im zweiten Quartal
877.749 beziehungsweise 873.161 und in den ersten sechs Monaten 876.585
beziehungsweise 872.177 Aktien.

5 � Nicht fortgeführte Aktivitäten enthalten vornehmlich Osram, Siemens IT
Solutions and Services, die ehemaligen Communication-Aktivitäten sowie
Siemens VDO Automotive.

6 � Berechnet durch Teilen der angepassten industriellen Nettoverschuldung
zum 31. März 2012 und 2011 durch annualisiertes angepasstes EBITDA.

7 � Aus Vereinfachungsgründen wird der Begriff »Mitarbeiter« verwendet;
er steht stellvertretend für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

8 � Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten.

Angepasste industrielle Nettoverschuldung / 
angepasstes EBITDA – fortgeführte Aktivitäten 6

Q2 2012 0,28

Q2 2011 – 0,13

  Zielkorridor: 0,5 – 1,0

Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten

Q2 2012 1.053

Q2 2011 3.174

 � Darin enthalten ist ein Gewinn (vor Steuern) in Höhe von 1.520 €
aus der Veräußerung von Areva NP.

– 67 %

3

Q2 und erste sechs Monate des Geschäftsjahrs 2012 2

Kapitaleffizienz

Q2 2012 Q2 2011 erste sechs Monate erste sechs Monate
2012 2011

Fortgeführte Aktivitäten

Kapitalrendite (ROCE) (angepasst) 14,0 % 42,7 % 16,4 % 33,3 %

Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten 5

Kapitalrendite (ROCE) (angepasst) 12,3 % 36,9 % 15,3 % 29,9 %

Cash Performance

Q2 2012 Q2 2011 erste sechs Monate erste sechs Monate
2012 2011

Fortgeführte Aktivitäten

Free Cash Flow 446 354 – 583 1,413

Cash Conversion Rate 0,42 0,11 – 0,24 0,28

Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten 5

Free Cash Flow 438 – 62 – 781 866

Cash Conversion Rate 0,43 – 0,02 – 0,32 0,19

Liquidität und Kapitalstruktur

31. März 2012 30. September 2011

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 8.424 12.468

Summe Eigenkapital (Aktionäre der Siemens AG) 31.574 31.530

Nettoverschuldung 10.563 4.995

Angepasste industrielle Nettoverschuldung 2.965 – 1.534

Mitarbeiter – in Tausend 7

31. März 2012 30. September 2011

Fortgeführte
Aktivitäten Gesamt 8

Fortgeführte
Aktivitäten Gesamt 8

Mitarbeiter 367 408 360 402

Deutschland 119 129 116 127

Außerhalb Deutschlands 248 279 244 275

Ergebnis

Q2 2012 Q2 2011 Veränderung in % erste sechs Monate Veränderung in %
Summe Sektoren 2012 2011

Angepasstes EBITDA 2.412 2.608 – 7 % 4.436 5.156 – 14 %

Ergebnis Summe Sektoren 1.929 3.695 – 48 % 3.530 5.783 – 39 %

in % vom Umsatz (Summe Sektoren) 9,9 % 20,7 % 9,4 % 16,3 %

Fortgeführte Aktivitäten

Angepasstes EBITDA 2.646 2.665 – 1 % 4.765 5.699 – 16 %

Gewinn aus fortgeführten Aktivitäten 1.053 3.174 – 67 % 2.409 5.020 – 52 %

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 4 1,16 3,58 – 67 % 2,69 5,66 – 52 %

Fortgeführte und nicht fortgeführte Aktivitäten 5

Gewinn (nach Steuern) 1.015 2.836 – 64 % 2.473 4.589 – 46 %

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in €) 4 1,12 3,20 – 64 % 2,76 5,17 – 46 %

Volumen

Q2 2012 Q2 2011 Veränderung in % erste sechs Monate Veränderung in %
Fortgeführte Aktivitäten Ist Vglb. 3 2012 2011 Ist Vglb. 3

Auftragseingang 17.880 20.651 – 13 % – 16 % 37.689 41.488 – 9 % – 10 %

Umsatz 19.297 17.717 9 % 7 % 37.199 35.320 5 % 5 %

(nicht testiert; in Mio. €, wenn nicht anders angegeben)

	2	 Eckdaten 	28	 Verkürzter Konzernzwischenabschluss	4	 Konzernzwischenlagebericht
4

>> Der Umsatz legte im zweiten Quartal um 9 % auf 19,297
Mrd. € zu. Er enthielt Zuwächse in allen Sektoren und Be­
richtsregionen sowie ein Wachstum von 11 % in den Schwel­
lenländern.

>> Der Auftragseingang lag mit 17,880 Mrd. € um 13 % niedri­
ger als im Vorjahreszeitraum, der insbesondere in Schwel­
lenländern ein wesentlich höheres Volumen aus Großauf­
trägen enthalten hatte. Das Verhältnis von Auftragseingang
zu Umsatz (Book-to-Bill) lag im Quartal bei 0,93 und der